406. — Quær. I. An valeat baptismus , si quis projiciat infantem in puteum , vel flumen , et formam pronuntiet ?

Prima sententia negat , et hanc tenet *Scotus in 4. dist. 4.*
q. 5. quem sequuntur Mastrius , Frassen , et alii Scotistæ com-
muniter , item *Cont. Tourn. de bapt. cap. 5. art. 2. concl. 2.*
et Sotus , Sylvest. Tamb. etc. Ratio , tum quia non potest dici
immersio , cui non succedit emersio ; tum quia contactus aquæ
debet esse à ministro , at hæc ablutione non esset à ministro ,
sed à mole corporis in aquam projecti .

Secunda sententia verò affirmat , et hanc tenent *Suar. d. 20.*
sect. 5. Laym. p. 5. n. 5. Cone. t. 8. p. 155. n. 14. cum Gonet,
Val. Pal. Panorm. Fill. Vict. etc. et probabilem vocant Salm.
tr. 2. c. 2. p. 2. n. 25. Ratio , quia jam ibi concurrunt omnia

requisita , nempe materia , forma , et intentio ministri. Ultra-
que probabilis est , et quia talis questio vix ad praxim redu-
citur , superfluum censeo in ea immorari. Benè autem adver-
tit *Cont. Tourn. loc. cit.* quod si talis infans superviveret ,
esset quidem saltem sub conditione rebaptizandus.

Certum est autem cum *Cont. Tourn. ibid. et communis* ,
validum esse baptismum ecclatum cum aqua venenata , aut
ferventi , unde infans enecetur ; quia hæc jam reputaretur
usualis ablutione : quod autem aqua sit venenata , fervens , vel
gelida , per accidens se habet. Sic etiam validus est baptis-
mus , si quis , aqua defluente ex tecto , puerum submittat ,
et formam proferat , ut recte dicunt *Conc. n. 12. et Cont. Tourn.*
de bapt. cap. 5. art. 2. concl. 1. v. Collig. 4. Secus autem ait
Cont. Tourn. ibid. si accessio aquæ ad corpus baptizandi fieret
ab altero , quia tunc non verificaretur forma , *Ego te baptizo* ,
quæ requirit ablutionem faciendam ab ipso baptizante.

Omnino autem tenendum est cum *Cont. Tourn. loc. cit. in fin.*
Conc. l. c. Antoine p. 470. art. 4. Salm. c. 2. n. 53. cum Suar.
Vasq. Pal. Cone. Laym. etc. communiter (contra aliquos apud
Dian. p. 5. tr. 3. r. 44.) , nunquam licere projicere in flumen
infantem ad eum baptizandum , quamvis sit mox decessurus
sine baptismi ; quia nunquam est licitum ob quacumque
causam directè occidere innocentem ; ex illo Exodi c. 25. y. 7.
Insontem , et justum non occides. Et ob eamdem rationem non
licet incidere ventrem matris proximè moriturae , ut ejus
infans baptismum recipiat , ut communiter etiam dicunt *Cont.*
Tourn. de bapt. cap. 7. art. 1. sect. 2. concl. 1. in fin. ac Salm.
tr. 2. c. 2. p. 2. n. 55. cum Con. (contra Comitol.) ex D. Th.
qui in 5. p. q. 68. art. 11. ad 5. id expressè docet , inquiens ;
Non debet homo occidere matrem , ut baptizet puerum : si tamen
mater mortua fuerit , vivente prole in utero , debet aperiri ,
ut puer baptizetur. Nec valet dicere , quod vita spiritualis
infantis debet præferri vitæ temporali matris ; nam hoc intel-
ligendum , ut quisque debeat quidem mortem sustinere , non
autem , ut debeat , nec ut possit mortem sibi inferre , vel
alterum occidere pro salute spirituali proximi. Hic autem benè
advertis *Croix n. 295.* quod , mortuâ matre , statim os ejus
est aperiendum , ne infans suffocetur. Insuper putat *Cont.*
Tourn. de præc. charit. sect. 4. punct. 1. concl. 2. v. Collig. 5.
et Croix l. 6. p. 1. n. 293. cum Raynaud. Gob. etc. ex judicio

medicorum, benē posse matrem incidi, et infantem baptizari, sine morte matris: et hoc casu dicunt licet fieri incisionem, et matrem tenēri eam pati, si mater sit robusta, et chirurgus peritus: et hoc casu dicunt DD. licet chirurgum incisionem facere, et matrem tenēri eam pati, etiam si (*Cont. Tourn. ibid.*) adsit periculum suæ mortis. Sed hic omnino puto distinguendum: nam respectu ad chirurgum, dico tunc cum posse incidere matrem, si periculum mortis illius sit remotum; secū si proximum aut probabile: sicut enim illū citum est occidere matrem, ut puer baptizetur, ut vidimus cum communi ex *D. Th.*, sic etiam non licet matrem probabili periculo mortis exponere: quod periculum non video quomodo vitari possit in tam gravi incisione; videant periti. Respectu verò matris, an ipsa teneatur incisionem pati? Dico quod si periculum ejus mortis sit probabile, ipsa nec teneatur, nec potest suo positivo consensu ad incisionem concurrere; tantum posset, et teneretur illam pati, si chirurgus sine suo consensu (ipsa omnino negativè se habente) incidenteret, et spes probabilis adesset prolem fore baptizandam, ac mors matris non esset certa, nam in dubio utrinque probabili teneatur ipsa vitam spiritualem prolis vitæ sue temporali preferre. Si autem sua mors sit certa, et salus prolis dubia, nempe si proles non sit certè baptizanda, non tenetur ipsa vitam certè amittere (1). Valde autem probabile est id quod dicunt *Suar. q. 68. art. 41. et Renzi q. 6. cum Laym. Con. Fill. et Præp.*, nempe quod si mater gravida sit per sententiam ad mortem damnata, quamvis ex *l. Prægnantis, ff. de pœnis* debeat expectari tempus puerperii, tamen, si censetur infans rorā decessurus, priusquam perveniat ad lucem, licet potest secari venter matris, anticipando supplicium, quia alijs dilatio, quæ datur ob bonum prolis, tunc cederet in ipsius detrimentum.

Hic operæ pretium duxi adnotare plura quæ scribit *Franciscus Emanuel Cangiamila in sua Embryologia sacra*. Ibi dicit I.

(1) Dicunt hodie medici, incisionem seu sectionem cæsaream matris vivæ quidem semper periculosam esse vitæ, ita tamen ut ex tribus sectis matres duas in vita servari possint. Ast etiam notandum esse dicunt, hujusmodi sectione infantes feliciter vita et baptismo donari, nec, omissa incisione, matrem in minoris vitæ periculo versari, cum ex communiter contingentibus fætus mortuus in utero dissecari nequeat absque magno vita matris discrimine.

l. 2. c. 45. n. 1. cum Possev. Gobat, etc. graviter peccare parentes qui negligunt incisionem fieri et chirurgos qui eam facere omittunt, aut differunt. Additque parochum tenēri ad omnino curandum, ne mater sepeliatur, antequam fiat incisio: alioquin putat ipsum non excusari ab irregularitate, cum parochus teneatur ex officio mortem infantium impedire. Sed huic non acquiesco, quoniam eo casu, cum vita infantis non sit certa, ne certa quidem ejus est mors, juxta dicenda l. 7. num. 547. Item addit c. 16. quod si inventur alius, etsi non chirurgus, qui animum habet ad incisionem perficiendam, ille tenetur eam efficere. Dicit II. l. 4. c. 6. n. 2. quod cum infans non est omnino egressus ab utero, baptismus non est ministrandum a parocho, sed ab obstetrica. Dicit III. maximè animadvertisca esse eo casu, quæ sint signa periculi in pueris, nempe 1. Si puer oritur sine vagitu, et lacrymis. 2. Si modicè respiret. 3. Si appetet lividus præsertim in facie, aut capite. 4. Si nascitur post multum temporis, aut laboris obstetricis. 5. Si nascitur ante septimum mensem. 6. Si cranium habet valde molle, aut suturas nimis apertas, aut alias partes disjunctas.

Quamvis autem non licet puerum in flumen injicere, licitum est tamen aqua etiam gelida, si alia haberi non possit, puerum mox moriturum baptizare, etiam si timeretur ex hoc mors acceleranda, ut communiter docent *Laym. c. 5. n. 5. Pal. p. 4. n. 24. et Salm. tr. 2. c. 2. p. 2. n. 56. cum Vasg. Con. etc.* Tum quia mors tunc non eveniret per se, sed per accidens, cum talis actio per se non tendat ad occasionem, sed ad ablutionem; tum quia eo casu potest negligi parva illa vitæ jactura, ut infans vitam æternam consequatur.

107. — Quær. II. An infans in periculo mortis possit baptizari in utero matris? Certum est non valere baptismum, si conferatur pueru, abluendo corpus matris, quia infans est persona à matre distincta. Vide *S. Th. 5. p. q. 68. art. 41. Salm. tr. cit. c. 6. p. 1. n. 5. et alios communiter id docentes*. Dubium est, an validè baptizetur infans, reserato uteri ostio, etsi nulla pars in lucem prodierit, si per instrumentum puer aqua tingi possit?

Prima sententia negat, et hanc tenent *Nat. Alex. de bapt. c. 7. prop. 2. in fine, Conc. tom. 8. pag. 135. num. 3. cum Comit. et Juenin. ac Gotti apud S. P. Bened. XIV. in Op.*

de *Syn. lib. 7. cap. 5. n. 2.* Ratio, quia nemo dicitur renasci, nisi prius fuerit natus, ex illo *Joan. c. 5. f. 5.* *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, etc.* Et pro hac sententia videtur esse *D. Th. loc. cit.* cùm dicat: *Baptismus est quodam spiritualis regeneratio, non ergo debet aliquis baptizari, priusquam ex utero nascatur.* Et clarius *D. August. (Epist. 57. ad Dardanum)* ubi ait: *Si igitur homo regenerari per gratiam Spiritus in utero potest, cum restat illi adhuc nasci, renascitur ergo antequam nascitur, quod fieri nullo modo potest.* Idque confirmant ex *S. Isidoro*, qui in *c. 115. de consec. dist. 4.* sic loquitur: *Qui natus adhuc secundum Adam non est, regenerari secundum Christum non potest.* Et ex *Rituali rom.* de bapt. ubi dicitur: *Nemo in utero matris clausus baptizari debet.*

Secunda sententia verò satis probabilis affirmat, et hanc tenent *Suar. 5. p. d. 25. sect. 6. art. 11. p. 276. Cont. Tourn. de bapt. c. 5. art. 2. concl. 4. v. Collig. 5. Holzm. t. 2. num. 157. Elbel t. 5. p. 29. n. 22. et 31. cum Babenst. et Croix t. 6. p. 1. n. 292. Con. Pignat. Led. Victor. Dic. et Aversa*, atque non parùm adhaeret noster *P. Bened. XIV. l. c. Ratio*, quia talis infans, cùm jam existat homo viator, benè potest baptismum suscipere. Nec obstat ratio opposita, quòd nequeat renasci, qui nondum est natus; verè enim aliquis potest dici natus, non solum cùm ex utero egreditur, sed etiam cùm in utero jam vivit, juxta illud Angeli ad Joseph de conceptu Verbi incarnati *Matth. c. 1. f. 20.* *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est.* Id asserit idem *D. Thom. in 4. dist. 12. q. 1. ad. 2.* dicens: *Duplex est carnalis natus, prima in utero, secunda extra uterum.* Et apertius hoc probatur *cap. 4. de bapt.* ubi *Innoc. IV.* exprimit, tūm dici hominem nasci, cùm concipitur, inquiens: *In carnali generatione, quā proles ex viro et fœmina nascitur.* Notato *ex viro et fœmina nascitur*: ergò proles tantum ex viro et fœmina generata, benè dicitur nata. Et de hac nativitate congruè explicari potest textus *Joannis: Nisi quis renatus fuerit, etc.* Nam ex *Trid. sess. 5. in decr. de peccat. orig. n. 4.* textus ille sic explicatur: *Ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt.* Ergò sicut peccatum originale per solam generationem contrahitur, ita pater, ut homo per gratiam regeneretur, sufficit ut sit jam generatus; et ideo à concilio baptismus vocatur regeneratio,

quæ non requirit nativitatem ex utero, cùm non hæc dicatur generatio, sed tantum illa nativitas quæ fit in utero, et quā homo fit filius Adam. Atque tandem *D. Th.* in hanc sententiam clare descendisse videtur in *eod. art. 11.*, ubi postquam negavit posse puerum baptizari in utero matris, ratione ductus, quia ut ait: *Corpus... infantis antequam nascatur ex utero, non potest aliquo modo ablui aqua;* statim addit: *Nisi forte dicatur quid ablutiō baptismalis, quā corpus matris lavatur, ad filium in ventre existentem perveniat, sed hoc esse non potest.* Ergò *S. Doctor*, sicut etiam *S. Augustinus*, *S. Isidorus*, et *Rituale rom.* negando puerum posse baptizari in utero matris, intelligunt de puerō in utero omnino clauso, quem validè baptizari per ablutionem corporis matris *Julianus* et alii hæretici perperam contendebant, contra quos scripsit *Augustinus*; non verò de puerō qui per aliquod instrumentum potest tingi aqua; hoc enim easu, ut ait *Cont. Tourn. loc. cit.* explicans verba *Augustini*, per uteri aperitionem saltem inchoatè dicitur natus; et ideo *D. Th.* dixit puerum in utero non posse baptizari, nisi ablutiō ad filium in ventre existentem perveniat. Addit quidem: *Sed hoc esse non potest;* intelligendo utique de ablutione sine aperitione uteri: ergò, si potest ablutiō pervenire, ut benè arguit *S. P. Bened. XIV.*, benè potest puer baptizari. Et quid possit, ait noster Pontifex cum *Comitolo* constare ex judicio medicorum et obstetricum. Imò afferit doctrinam *Syvestri* et *Vasq.* qui dicunt infantem involutum in secundina validè baptizari, quia hæc habetur velut pars infantis: cùm ipsa continuetur cum infantis umbilico: idque probabile censem *Laym. c. 5. n. 5. ex Ang. et Arm. ac Dian. part. 5. tom. 5. r. 4.* cum *Præp. His positis*, puto in easu necessitatibus omnino infantem (sub conditione tamen) baptizandum esse in praedictis casibus.

Hic autem sedulò animadvertisendum est id quod docet *D. Thom. d. q. 68. art. 11. ad 4.* dicens: *Expectanda est totalis egressio pueri ex utero ad baptismum, nisi mors immineat; si tamen primò caput egrediatur debet baptizari, periculo imminentे; et non est postea rebaptizandus, si eum perfectè nasci contigerit.* Et videtur idem faciendum, quæcumque alia pars egrediatur, periculo imminentē. Quia tamen in nulla exteriorum partium integritas vita con-

sistit, sicut in capite, videtur quibusdam quodd propter dubium, quacumque aliā parte corporis ablutā, puer post perfectam nativitatem sit baptizandus sub hac forma: Si non es baptizatus, ego te baptizo. Quidquid autem dicant Sambovius, et Pontas apud Cont. Tourn. loc. cit. v. Collig. 2. in fin. nempe quodd puer etiam eo casu baptizatus in capite, est sub conditione rebaptizandus, quia non dicitur natus qui solū caput extra matrem extulit; certum tamen mihi est oppositum ex præfata doctrina D. Th. et aliorum communiter, cum Rit. romano, ubi id expressè sic confirmatur: *Si infans caput emiserit, et periculum mortis immineat, baptizetur in capite; nec postea, si vivus evaserit, iterum est baptizandus.*

Quær. III. An valeat baptismus, si aqua tantum vestes, aut crines baptizandi tangat? Si tangat tantum vestes, invalidus est baptismus, ut meritò dicunt Concina p. 154. n. 8. Elbel n. 25. et Salm. tr. 2. c. 2. p. 5. n. 57. cum aliis comm. (contra Leandrum, qui laudat Sot. Valent. etc.) Idem dicunt Conc. n. 7. et Bon. d. n. 21. cum aliis de baptismo cum ablutione erinium dumtaxat; sed absolutè oppositum tenent Tol. Val. Con. Henr. Graff. Led. etc. ap. Lug. Resp. mor. l. 1. dub. 1. n. 5. quorum sententiam meritò ipse Lugo probabilem putat. Ratio, quia, licet capilli non sint animati, non sunt tamen pura excrementa, sed benè sunt hominis partes, sicut est cutis exterior, que nec etiam informata est ab anima, et tamen hæc utique in baptismo aqua abluitur, non cutis interior. Hinc rectè dicunt Laym. c. 5. n. 3. Lugo loc. cit. Viva q. 2. art. 5. n. 5. Salm. ibid. n. 41. et Diana p. 5. tr. 3. r. 4. cum Soto, Vasq. Præpos. et Ochagav. baptismum in erinibus collatum saltem dubium esse; et idèo in necessitate, si in alia parte præstari non potest, adhibendum esse sub conditione. Et idem dicendum est cum Salm. tr. 2. c. 2. p. 5. n. 41. in med. et D. Thom. ut suprà, de baptismo qui non possit conferri, nisi in digito, pede, aut alia minima parte corporis.

Quær. IV. An valet baptismus collatus in alia parte principali, quam in capite, putà in scapulis, humeris, vel pectori? Communissima est sententia affirmativa, quam tenent Busemb. ut suprà, et Suar. d. 20. sect. 3. Fill. c. 2. n. 55. Holz. n. 103. et alii apud Croix n. 267. Attamen Conc. t. 8. p. 154. n. 9. Anacl. p. 548. et Platell. apud Croix l. c. putant dubium esse

tale baptismum; et ratio videtur assignari à D. Th. 5. p. q. 68. art. 11. ad 4. ubi ait: Quia tamen in nulla exteriorum partium integritas vitæ ita consistit sicut in capite, videtur quibusdam quodd propter dubium, quacumque aliā parte corporis ablutā, puer post perfectam nativitatem sit baptizandus sub hac forma: Si non es baptizatus, etc. Unde propter aliquale dubium, quod in tali baptismo præterquam in capite collato intervenit, meritò dicunt Viva q. 2. art. 5. n. 5. et Salm. l. c. n. 59. cum Trull. Led. Turrebl. et Ant. à Spir. S. ad majorem cautelam licetè posse illum repeti. Et idem sentit Cont. Tourn. de bapt. cap. 5. art. 2. concl. 1.v. Collig. 2. dicens: Sed quia in re tanti momenti tutiora semper sequenda sunt, quisquis alibi quam in capite baptizatus fuerit, denuò rebaptizandus est sub conditione, ex D. Th. qui alibi (q. 66. a. 7. ad 3.) sic ait: Si totum corpus aqua non possit perfundi propter aquæ paucitatem, oportet caput perfundere, in quo manifestatur principium animalis vita.

Quær. V. Utrum ad baptismum requiratur tria ablutio? Quod ad validitatem spectat, nulli dubium, validum esse baptismum per unam ablutionem collatum, ut omnes docent cum D. Th. q. 66. a. 8. ex can. De tria, de consecr. dist. 4. ubi D. Gregorius id ut certum habet dicens: Reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in baptimate vel ter vel semel immergere. Et aliquando in Ecclesia una tantum immersio adhibita fuit, ut ferunt Antoine, Renzi, et alii. Verum Laym. c. 5. n. 5. et Elbel t. 3. p. 29. dicunt in hoc servandam esse consuetudinem uniuscujusque Ecclesie. In nostro autem Rit. rom. tria præcipitur infusio. Utrum verò hic ritus servandus sit sub mortali? Negat Holz., sed verius affirmat Renzi, quia hujusmodi ritus est materia satis gravis; cum enim in baptismo exprimatur mysterium SS. Trinitatis, congruum est, ut tria ablutione conferatur. Idque expressè docet D. Th. l. c. loquens de tria immersione, quo tune fieri solebat, dicens: Et idèo graviter peccaret aliter baptizans; quasi ritum Ecclesie non observans. Et hic benè advertunt Antoine, et Busemb. ut suprà cum Reg. et Laym. curandum, ut forma non perficiatur, antequam tria fiat ablutio.

Quær. VI. An sit materia sufficiens una vel altera gutta ad baptizandum? Affirmant Vasq. d. 143. num. 25. et Henrig. apud Laym. c. 5. ac Leand. et Diana cum Ochagav. Merat.

etc. Sed negant communiter *Laym. l. c. Conf. Tourn. loc. cit. v. Collig. 1. et Conc. p. 126. n. 4.* cum *Soto*, *Suar.* et *Val.* præsertim si gutta non fluit. Probabilius tamen *Holz. n. 99.* et *Elbel n. 16.* dicunt esse materiam dubiam. Sed si baptizans motu digiti madefacti ablueret partem corporis baptizandi, *Anacl. p. 547. n. 14.* et *Bon. punct. 5. n. 14.* cum *Scot. Con. Fill.* et *communi* habent baptismum ut certum, lieet *Cont. Tourn. ibid. in fin.* adhuc de hoc dubitat.

DUBIUM II.

Quænam sit forma baptismi?

- 108 *Vide apud Busemb.* quæ sint formæ validæ. Quæ invalidæ. Quæ dubiæ.
 109 *Quot modis possit formæ variari? I. Per mutationem.*
 110 *II. Per corruptionem. III. Per transpositionem.*
 111 *IV. Per additionem.*
 112 *V. Per diminutionem. Hinc dub. 1. An invalidet baptismum omissione conjunctionis Et? dub. 2. An omissione præpositionis In? dub. 3. An valeat baptismus collatus tantum in nomine Christi?*

108.— « **R**ESP. Forma necessaria baptismi est hec: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Amen.* A qua non differt illa Græcorum substantialiter: *Baptizetur (vel, ut Arcadius vult, baptizatur) servus Christi, in nomine Patris, etc.* » (*Damnata fuit ab Alexand. VIII. propos. 27.* Valuit aliquando baptismus sub hac forma collatus: *In nomine Patris, etc. prætermisis illis: Ego te baptizo.*) « Porrò quinque sunt, quæ significantur in prolatione formæ, juxta quæ valor ejus debet expendi: 1. Persona baptizantis, saltem implicitè, quod in forma Græcorum non negligitur, cùm to baptizetur idem valeat, ac baptizetur à me. 2. Actus baptizandi, quia alioqui forma non haberet connexionem cum materia, eamque non determinaret, cùm ablutio ad varios fines possit referri. 3. Persona baptizandi, quia, uti ablutio, ita et forma circa certam personam versari debet. 4. Unitas divinæ naturæ, quod

» fit per voces, in nomine. 5. Trinitas personarum: idque explicitè, et distinctè vulgaribus vocabulis. *Fill. c. 5.*
 » *Laym. c. 4. Bon. p. 4.*

Unde resolves:

- « 1. Validè baptizat, etsi venialiter peccet, qui pro baptizo, dicit, abluo, mergo, etc., vel pro te, utilit communis nomine, Græcorum more, vel proprio; vel baptizo Petrum; vel qui honoris causâ dicit, baptizo dominationem vestram. *Laym. c. 4. n. 6. Bon. p. 4. n. 9. et seq.*
- « 2. Valet forma, etsi omittat Ego, et Amen; quia omnia significata per formam salvantur, seū si omittat te: quia non significatur persona baptizandi. *Ibid.* » (*Est communis cum Salm. de bapt. c. 5. p. 2. n. 6. et p. 4. dub. unic. n. 59.*)
- « 3. Non valent hæc formæ: Baptizo te in nominibus Patris, et Filii, etc., quia multiplicatur natura, seu essentia divina.
- « 2. Baptizo te in Patre, et Filio, etc. vel cum Patre, etc. vel per Patrem; vel in nomine Patris, per Filium in Spiritu sancto; vel in fide, virtute, majestate Patris, etc. (quam tamen alii dubiam esse volunt). Ratio est, quia significatur diversitas essentiæ, aut certè unitas non satis exprimitur.
- « 3. Baptizo te in nomine Dei, vel sanctiss. Trinitatis: vel in nomine Dei unius, et trini: vel in nomine trium personarum: vel Patris, et Filii, omissa personâ Spiritus sancti. Ratio est, quia non exprimuntur distinctè tres persone. 4.
- « In nomine Domini nostri Jesu Christi, quā tamen formæ olim apostolos usos, sed ex speciali privilegio, multi docent; alii negant, dicuntque eos baptizasse in nomine Christi, addendo illud nomini secundæ personæ, non omissis nominibus aliarum personarum. Dum ergò *Nicolaus Papa* dixit, eam formam valere, vel intellexit, si pro nomine Filii ponatur nomen Christi, vel in nomine Christi, pro vice Christi, intellexit; vel locutus est ut doctor privatus. *Vide Auct. cit.*
- « 4. Dubiae sunt formæ, ob sententiam utrumque probabilem Auctorum: I. Baptizo te in nomine Patris, in nomine Filii, in nomine Spiritus sancti: vel Baptizo te in nomine Patris, baptizo te in nomine Filii, etc. Ratio est, quia non exprimitur unitas essentiæ. II. Baptizo te in nomine Genito-

» ris, Geniti, et Spirati; vel in nomine Omnipotentis, Sapientis, et Boni: vel in nomine Ingeniti, Geniti, et Boni. Ratio est, quia Trinitas personarum non explicatur vocibus, quibus à fidelibus omnibus debet, et potest apprehendi. III. Baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et Mariæ Virginis: quia dubium est de intentione ministri: qui si eo sensu voluit dicere Mariæ, quo Patris et Filii, et Spiritus Sancti, non valet, cùm sit contra sensum essentiale à Christo intentum: si vero tantum voluit illam invocare, ut coadjutricem gratiae impetranda, vel aliter, valet, cùm tantum sit mutatio accidentalis. *Filliuc.* t. 2. c. 5. n. 50. *Vide etiam Laym. et Bon. ll. cc.*

109. — Vera et legitima forma baptismi hæc est: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Amen.* Ita definitum in conc. Later. c. Firmiter, de Summ. Trin. et in Trident. sess. 7. can. 4. de Bapt. ex illo Matth. c. 28. f. 19. *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Multipliciter autem potest hæc forma variari, nempe 1. per verborum mutationem, 2. corruptionem, 3. transpositionem, 4. additionem, 5. diminutionem. In his autem omnibus ad discernendum quando variatio invalidet vel non sacramentum, attendi debet, an ipsa sit substantialis, aut accidentalis. *Substantialis enim variatio est,* cùm corruptitur substantia sensus verborum à Christo Domino intenti, et hæc quidem sacramentum invalidat; *accidentalis vero est,* cùm idem remanet sensus, et hæc non invalidat, nisi, ut advertit *D. Th.* 5. part. q. 60. art. 8. aliquis formam sic mutando intendat aliud ritum inducere, qui non sit ab Ecclesia receptus, quia non videtur quod intendat facere id quod facit Ecclesia.

Hinc I. quoad mutationem verborum pertinet, variatio accidentalis est, 1. si mutatur idioma, ut communiter omnes docent, imò *Lugo* d. 2. n. 107. *Con.* q. 68. n. 68. et *Croix* l. 6. p. 1. n. 50. cum *Suar.* *Caj.* *Dic.* et *Arriaga*, dicunt hoc procedere, etiamsi plura idiomata in eamdem formam conflarentur; quia licet tunc propositio non videatur moraliter significativa apud homines, in sacramentis tamen non requiritur ut audiens, vel ut proferens verba intelligat, modò voce per se sint significativa, et ipse velit id significari quod Christus intendit. Præterea, rectè notat *Croix cum Sa.*, *Trull.*

Victor. *Reg.* *Gob.* et *Dic.* melius esse ut mulieres, cæterique rudes, si baptizent, utantur lingua maternâ, cùm nesciant perfectè proferre latinam. Advertunt tamen *Salm.* tr. 2. c. 5. p. 5. n. 12. cum *Suar.* et *Filliuc.* verbum *baptizo* retinendum quantum fieri potest, dicendo: *Io ti battezzo*, etc., quia ex accommodatione verborum factum est, ut verbum hoc utrique linguae inserviat. 2. Etiam variatio accidentalis est, si substituantur verba synonyma, v. g. *abluo*, *lavo*, *intingo*, pro *baptizo*, ut communiter dicunt eum *Busemb.* n. 14. ut *suprà*, *Suar.* d. 21. sect. 2. *Nat.* *Alex.* art. 5. *Reg.* 10. *Tol.* lib. 2. c. 19. *Spor.* t. 5. n. 28. cum *Laym.* *Bon.* et *Croix*, *Salm.* tr. 2. c. 5. p. 5. n. 11. cum *Con.* et *Leand.* *Elbel* c. 5. n. 43. et *Conc.* t. 8. p. 143. num. 46. cum *Soto*, *Vasq.* *Berti*, et *commun.* contra *Alens.* *Gabr.* etc. qui putant non valere tale baptismum, quia tunc censem minister non habere veram intentionem faciendi ritum Ecclesie, cùm illa diverse verba potius profanam quam sacramentalem significant ablutionem; sed benè respondet *Conc.* l. c. quod tunc sacramentum, si infirmaretur, non jam infirmaretur ex defectu verborum, sed intentionis ministri: sed cùm minister veram habet intentionem baptizandi, verè baptizat, determinando per intentionem verba illa profana ad ablutionem sacramentalem, Juxta dicta eum *D. Th.* *suprà* n. 23. v. *Prob.* 5. Idem dicitur, si proferatur forma more Græcorum, nempe: *Baptizetur servus Christi in nomine Patris*, etc. ut approbatum fuit ab *Eugenio IV.* in concilio Florentino.

Utrum autem valeat baptismus, si dicatur: *In nomine Genitoris, et Geniti, et Procedentis ab utroque?* Affirmat *Caj.* 5. p. q. 66. art. 5. Ratio (quam ait *Conc.* p. 143. n. 11. non earere suo fundamento) quia in communi theologorum sermone pro codem accipi solent nomina Genitoris, Geniti, etc. Sed baptismus taliter collatus saltem est dubius, ut docent *Laym.* c. 4. n. 4. *Pal.* de bapt. p. 5. n. 16. *Cont.* *Tourn.* de bapt. cap. 4. art. 2. concl. 4. v. *Quares.* *Holzm.* t. 2. n. 114. *Salm.* *ibid.* p. 4. dub. unic. n. 55. in fin. *Ronc.* c. 2. q. 6. et *Conc.* l. c. cum *Estio*, *Suar.* *Vasq.* et communi Thomistarum, et Scotistarum. Atque expressè id docuit ipse *D. Th.* 5. p. q. 66. art. 5. ad 7. ubi de hoc rationem assignat dicens: *Sicut aqua sumitur ad baptismum, quia ejus usus est communiter ad abluendum, ita ad significandum tres personas, in forma*

baptismi assumuntur illa nomina (scil. Patris, et Filii, etc.). quibus communius consueverunt nominari personæ in illa lingua; nec in aliis nominibus perficitur sacramentum. Hinc, ut refert *Cont. Tourn. loc. cit. art. 4. concl. 2.* *S. Pius V.* cùm nova editio fieret Romæ operum *Caj.* jussit suam opinionem eradi. Putat autem *Conc. l. c.* validum esse baptismum sic collatum: *In nomine Patris, et Iesu Christi, et Spiritus sancti*, quia, ut ait, Jesus Christus verè est Filius Patris, sed huic meritò non acquiescit *Frassen. t. 10. p. 271.* quia, licet Jesus Christus noseatur esse Filius Patris, tamen hic id non sufficienter exprimitur; secùs, dicit *Frassen.* si pro nomine Spiritus sancti dicatur *Spiritus Paracliti*, quia in verbo *Spiritus* jam satis exprimitur tertia persona.

110. — II. Quoad corruptionem verborum pertinet, notat *D. Th. q. 60. art. 7. ad 3.* faciliùs induci mutationem substantialem, si corruptio fiat initio vocis, ut si pro *Patris* dicatur *Matris*; secùs, si corruptio fiat in fine. Hinc *Zacharias* Papa in can. *Retulerunt, de consecr. dist. 4.* validum declaravit baptismum sic collatum: *Ego te baptizo in nomine Patrii, et Filii, et Spiritus sancti.* Idem dicitur, si quis ob balbutiem, vel præcipitantiam dicat: *Batizo*, aut *Babatizo*, aut *Battizo*, pro *Baptizo*; vel *Fili*, pro *Fili*. Ratio hujus est, quia voces ita constitutæ sunt, ut si aliquando cum vito proferantur, idem significant; ita *Cont. t. 8. p. 146. n. 14.* et *Croix n. 56. cum Lugo, Suar. et communi.* Et sic etiā valere baptismum ait *Con. ib.* si dicatur abbreviatè: *in nom Patris*, etc.

III. Quoad transpositionem, inquit *S. Th. q. 68. a. 8. ad 3.* *Nomina, et verba transposita idem significant.* Hinc transpositio per se facit mutationem tantùm accidentalem, ut si dicas, *Te Baptizo ego in nomine Patris*, etc. Idem dicunt *Lugo* *d. 2. n. 112.* et *Croix n. 52. cum Tol. Dicast. Aversa, et aliis*, si dicas: *Te baptizo ego in nomine Filii, et Patris, et Spiritus sancti.* Nec obstat, si præponendo Filium velles significare hunc esse principium Patris; nam, ut rectè ait *Lugo* *l. c. (contra Sotum)* ex naturali significatione ipsum nomen Patris sonat esse principium Filii; nec error ministri internus præjudicat valori sacramenti, ut docuit *Nicolaus I.* ad consulta Bulgarorum *cap. 104. apud Tourn. Praelect. theor. de baptism.* *quæst. 1. art. 4. tit. Solvuntur objectiones ubi dixit: Jam salis, inquit (Augustinus), ostendimus*

ad baptismum, qui verbis evangelicis consecratur, non pertinère cuiuspiam vel dantis vel accipientis errorem, sive de Patre, sive de Filio, sive de Spiritu sancto aliter sentiat, quam doctrina cœlestis insinuat.

111. — IV. Circa additionem, valet baptismus, si addantur formæ verba sensum non corruptientia. pulà, ut docet *S. Th. qu. 60. art. 8.* si quis diceret: *In nomine Patris omnipotentis, et Filii unigeniti*, etc. Vel si diceret: *Ego te baptizo in nomine Dei Patris, qui te creavit*, etc. Secùs ait *D. Th.* si quis baptizaret dicendo: *In nomine Patris majoris, et Filii minoris; nam sic tolleretur veritas sacramenti.* Validum tamen esse baptismum putat *Conin. n. 72.* si diceretur: *Baptizo te in nomine Patris, quem puto majorem*, etc., idque non immitò, nam error (ut mox diximus) ministri, quem ipse per sejunctam propositionem ibi adderet, non obstat sensui à Christo intento.

Quid si quis diceret: *Ego te baptizo in nomine Patris, in nomine Filii, etc?* Censem *Bon. q. 41. p. 4.* hunc baptismum non esse validum, quia ibi non satis exprimeretur unitas divinæ essentiæ: sed probabiliùs validum esse censem *Conc. p. 144. n. 8. Pal. p. 5. n. 17. cum Con. Laym. Suar. et Henrig. ac Diana apud Croix n. 54.* Ratio, quia repetitio nominis nullo modo sensum immutat, prout neque immutaretur sensus si diceretur: *In nomine Dei Patris, in nomine Dei Filii, etc.* Pluraque affert *Conc. Sacramentaria*, in quibus to nomine repetitum legitur. Idem dicunt *Tol. l. 2. c. 19. Estius dist. 3. §. 6. et Conc. p. 146. n. 12. cum Soto, Leand. etc.* si diceretur: *Ego te baptizo in nomine Patris, ego te baptizo in nomine Filii, etc.* Nec obstat ait *Conc.*, quod videantur istæ tres formæ imperfectæ, ut objicit *Comitolus*; nam respondet hanc reverè esse unam formam perfectam, cùm moraliter continuetur. Attamen, quia prima opinio *Bonacinae* non est omnino improbabilis, prout putant *Bus.* ut *suprà n. 4. Cont. Tourn. de bapt. cap. 4. art. 2. in fin. Salm. tr. 2. c. 5. p. 4. n. 20. in fin. cum Nugn.* ideò talem formam censeo non esse tutam. Certè autem non esset validus baptismus, si dicereatur: *Ego te baptizo in nominibus Patris, et Filii, etc.*, quia sic nullo modo explicaretur unitas essentiæ divinæ; sicut etiam esset saltem valde dubius baptismus collatus sequentibus formis, *in virtute Patris, etc.*; vel *in nomine SS. Tri-*

nitatis; vel in nomine *Unius*, et *Trini*; vel in nomine *Trium personarum*. Vide *Conc. n. 10.* et *Sporer n. 23*. Si quis autem ad nomina trium personarum adderet nomen B.V. M., dicit *D. Th. 5.* p. q. 60. art. 8. quod si hoc faceret mente hæretica, intendens baptismum conferre in nomine Virginis, sicut in nomine SS. Trinit., invalidus esset, quia perverteretur vera divinitatis confessio. Secùs, si quis rusticus tantum ob importunam devotionem nomen Virginis adjiceret.

112. — V. Quoad diminutionem tandem verborum pertinet, certum est valere baptismum, si omittantur verba *Ego*, et *Amen*, ut omnes convenient. Et talem omissionem culpam veniale non excedere dicunt communiter *Salm. ibid. dub. unic. n. 40.* *Sporer num. 28.* *Leand. d. 5. qu. 5. cum Fill. Graff.*, *Sot. Vasq. Pal. Turrecr. Led. Granad. Henrig. etc.*, quia haec verba non sunt de essentia baptismi. Sicut contrà est verbum *te*, cuius omissione redderet quidem baptismum invalidum, prout rectè dicunt *Petrocor. t. 3. p. 477.* et *Conc. p. 142. n. 4. cum communi*, adversus quosdam non audiendos.

Sed dubitatur 1. Utrum invalidet baptismum omissione conjunctionis *et*, dicendo: *In nomine Patris, Filii, Spiritus sancti?* Negant *Conc. p. 146. n. 13.* et *Tolet. Comit. ac Gob. apud Croix n. 55*, quia haec nomina Patris, Filii, et Spiritus sancti, utpote inter se relativè opposita, jam significant distinctionem Personarum. Affirmant verò *Reg. Vivald.* et *Corradus ap. Croix l. c.* Sed ipse *Croix cum Aversa* rectè censem satis esse ad valorem baptismi, si particula *et* præponatur tertiae personæ; nam ex una parte, juxta communem loquendi usum, quoties plura nomina uni verbo copulativo junguntur, sufficit, ut conjunctio *et* præponatur ultimo nomini; ex altera parte verbum *et* videtur omnino exprimendum saltem ante ultimum nomen, cum nomen *Spiritus sancti* per se non sit notionale, denotans processionem tertiae personæ, nomen enim Spiritus sancti competit tam Patri quam Filio.

Dubitatur 2. Utrum verbum *in* sit de essentia? Affirmat *Conc. p. 143. n. 7. cum Nav. Sot. Comit. Gabr. etc.* quia omissione prefatae particulæ variat sensum; dicens enim: *Ego te baptizo nomine Patris etc.* ostendit baptizare auctoritate, potestate vel imperio trium personarum; sed *in nomine* significat in invocatione SS. Trinitatis, ut *Tourn. Prel. theol.*

de bapt. q. 1. art. 4. tit. Solv. obj. in init. v. Instab. At probabilius negant *Salm. tr. 2. c. 3. p. 4. n. 21. cum Bon. Con. Henr. et Leand. q. 41. cum Hurtad. Fill. Diana, Candido, etc.* Ratio, quia in latino idiomate frequentius tacentur præpositiones, quae percipiendæ sunt ad debitum loquendi modum; unde, quamvis hic reticeatur to *in*, tamen benè subintelligitur ex debita ministri intentione, per quam verba formæ sacramentorum potius ad unum quam ad alium sensum determinantur; tantò magis quod adhuc expresso verbo *in*, etiam to nomine remanet æquivocum, quia etiam potest significari auctoritate vel potestate divinâ, prout significavit Christus Dominus, cum dixit: *In nomine meo daemonia ejicient.* Et alibi: *Spiritus Paraclitus, quem mittet Pater in nomine meo.* Hæc secunda sententia, spectatà ratione, mihi videtur verior, sed cum agatur de valore sacramenti, saltem ob auctoritatem DD. dicerem à prima non recedendum. Ideò rectè ait *Conc.* quod talis omissione non posset excusari à mortali.

Dubitatur 3. Utrum valeat baptismus collatus tantum *in nomine Christi?* Dubium oritur ex verbis illis *Actor. c. 8. N. 42.* ubi dicitur: *In nomine Christi baptizabantur viri.* Et ex textu in c. *Ac quodam, de consecr. dist. 4.* ubi *Nicolaus Papa* ad quæsita Bulgarorum sic respondit: *Hi profecti, si in nomine SS. Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actib. apostol. legitur, baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut sanctus ait Ambrosius), rebaptizari non debent.* Reverè autem *S. Ambrosius l. 1. de Spir. sancto c. 3.* sic scripsit: *Qui benedicitur in Christo, benedicitur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quia unum nomen, potestas una. Et æthiops eunuchus Candacus reginæ baptizatus in Christo, plenum mysterium consecutus est.*

Sed hodie certum est hunc baptismum esse invalidum, ut omnes communiter docent cum *S. Th. 5. p. qu. 66. art. 6.* Idque habetur expressum in c. *Si reverè 50. de consecr. dist. 4.* ubi *Pelagius Papa* dixit: *Si hi se solummodo in nomine Domini baptizatos fuisse confitentur, sine cuiuscumque dubitationis ambiguo eos ad fidem catholicam venientes in SS. Trinitatis nomine baptizabis.* Ad textum autem Actorum diversè respondent, et quidem omnes probabiliter; *D. Th. l. c.* respondet quod speciali Christi revelatione apostoli in primitiva Ecclesia

in nomine Christi baptizabant. Et sic pariter sentit *Scot.* in 4. d. 3. q. 2. n. 9. Et huie sententia desert *Catechismus rom.* §. 16. Alii verò communius, et probabilius respondent, ibi pro nomine Christi intelligi baptismum à Christo institutum ad differentiam baptismi *Joannis*; sed tunc etiam apostolos baptizasse, sicut et nunc: idque probant ex *Act. e. 19.* ¶ 2. ubi, cùm quidam interrogati essent, an Spiritum sanctum accepissent? responderunt se neque si Spiritus sanctus est, audivisse. Hinc subjunxit apostolus: *In quo ergo baptizati estis?* supponens solitum fuisse in baptismo exprimi nomina trium personarum; alioquin incongrua fuisse illa apostoli admiratio: ita *Tourn. Præl. theol. loc. cit. ult. concl. cum S. Joan. Damasc.* ejus *Continuator* tom. 4. p. 509. et *Natal. Alex.* art. 5. reg. 2. cum *S. Basil.* *S. Cypr.* *S. Aug.* *S. Hilar.* et *S. Ambros.* Ad textum autem *Nicolai*, quidquid alii respondent, melius respondet *cum Gonet* d. 1. n. 103. *Frassen.* t. 10. p. 274. *Tourn. Præl. theol. loco cit. tit. Solv. obj. in med.*, ejus *Cont. de bapt. cap. 4.* art. 1. concl. 2. *Petrocor. tom. 5.* p. 170. *Pal. de bapt.* p. 5. num. 10. *Salm. tr. 2. c. 5. p. 4. dub. univ. n. 58. Holzm. n. 115.* *Nicolaum* tantum dixisse hoc obiter, et non ex cathedra; non enim fuit Papa interrogatus an valeret baptismus ratione formæ, sed solum, an esset validus baptismus, collatus à *Judæo*; et ibi obiter exposuit mentem *D. Ambrosii*. Quæ autem simultas materiæ et formæ reputatur in baptismo, vide dicta n. 9.

DUBIUM III.

DE MINISTRO BAPTISMII.

ARTICULUS I.

Quis sit minister baptismi.

115 *Quis sit minister validi baptismi, et quis liciti?*

114 *Nemo sine commissione potest baptizare extra suam diœcesim.*

115 *A quo baptizandi peregrini, vel casu nati? Et an sufficiat quasi domicilium ad constituendum aliquem parochianum illius loci?*

116 *Quando diaconus possit baptizare? Dub. 1. An in necessitate possit baptizare solemniter? Dub. 2. An clericus, aut diaconus solemniter baptizans sine commissione fiat irregularis? Dub. 3. An fiat irregularis laicus baptizans solemniter?*

117 *Ordo servandus inter ministros baptismi in necessitate conferendi. Dub. 1. An graviter peccet laicus, qui baptizat præsente sacerdote? Dub. 2. An qui præsente sacerdote excommunicato? Dub. 3. An qui præsente diacono? Dub. 4. An qui præsente clero inferiori? Dub. 5. An peccent graviter parentes, qui faciunt baptizare prolem à prædicante?*

118 *Not. I. An possit quis baptizare seipsum? Not. II. Quæ dilatio in ministrando baptismio sit mortalis. Not. III. Quinam infantes prohibeantur domi baptizari?*

115. — **R**ESP. Validè ministrat omnis homo ratione utens, «cujuscumque fidei, vel infidelitatis, statū, aut sexū. Licet, tanquam minister ordinarius, et ex officio sacerdos habens jurisdictionem, aut commissionem; vel ex ejus commissione diaconus. In easu tamen extremæ necessitatis omnis qui potest validè, etiam facit licet, teneturque, ut proximo succurrat. *Laym. lib. 5. t. 2. c. 7.*

Certum est et de fide validum esse baptismum collatum à quovis homine viatore, sive viro sive muliere. Ita definitum in decreto fidei *Eugenii IV.* et in concil. *Lateran. IV.* in c. *Firmiter, de summ. Trinit.* ubi dicitur: *Baptismum tam parvulis, quam adultis in forma Ecclesiae à quocumque rite collatum proficere ad salutem* (*Contra Calvinum*, et *Bezam*, qui autumabant non posse baptismum conferri, nisi ab Ecclesiæ pastoribus verbi divini ministris). Et hoc, etiam si baptismus ab haeretico conferatur, ut definivit *Trid. sess. 7. can. 4.* vel ab infideli, ut declaravit *Nicolaus I.* in c. *A quodam, dist. 4. de consecr.* Vide *S. Th. q. 67. art. 3. et 4.*

Licitè autem nequit baptismus ministrari ab alio, quam à sacerdote extra articulum mortis, ut *D. Thom. dict. q. 67. art. 2. et 3. ex c. Constat, de consecr. d. 4.* ubi *S. Isidorus* ait: *Constat baptismus à solis sacerdotibus esse tractandum: ejusdem ministerium nec ipsis diaconis explere est licitum absque Episcopo vel presbytero; nisi his procul absentibus, ultima languoris necessitas cogat. Quod et laicis fidelibus plerumque permittitur, ne quispiam sine remedio salutari de sæculo evocetur.* Exira igitur mortis articulum, sive pericu-

lum, ut rectè dicunt *Salm. de bapt. c. 4. p. 2. n. 46.* cum aliis, in quo deficiente sacerdote, vel clero, quivis laicus potest baptizare, imò tenetur, ut *Salm. ibid. n. 19. cum S. Anton.* etc. duplex est minister baptismi, primus ordinarius ex officio, secundus est minister extraordinarius ex commissione. Minister ordinarius et solemnitatis est Episcopus, et quivis sacerdos, ut declaravit *Eugenius IV.* in suo decreto dicens: *Minister hujus sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare:* modò adsit licentia Episcopi, ut dicunt communiter omnes cum *Petroc. t. 3. p. 174.* et probat *Cont. Tourn. de bapt. c. 5. concl. 2. v. Prob. 3. ex Tertull. S. Hieron. S. Ignat. M.* etc. parochus verò etiam reputatur minister baptismi ordinarius, ut omnes dicunt; quia statim ac ab Episcopo parochus approbatur, accipit ab eo licentiam baptizandi, quæ jure communi est ita stabilis, ut sine justa causa non possit eā privari: et idèo parochus potest aliis sacerdotibus committere administrationem baptismi, ut docent *Cont. Tourn. loc. cit. Spor. pag. 189. n. 54. Salm. tr. 2. c. 4. p. 4. n. 35.* et alii communiter.

414. — « 1. Non tantum diaconus, sed nec parochus, aut Episcopus, absque commissione, extra suam diœcesim, vel parochiam, vel intra eam alienos licetè baptizat » (*Ex can. Interdicimus, caus. 16. qu. 1.*) : « idèque etiam peccant parentes, qui sine licentia sui prælati alieno deferunt proximam baptizandam, cum violent jus parochi. *Laym. l. c.*

415. — Hic plura sunt notanda: I. Peregrini, vel qui domicilium non habent, possunt baptizari in Ecclesia, quam elegerint, *ex can. Nec numerus, caus. 10. qu. 3. Croix l. 6. p. 1. n. 273. Salm. ibid. n. 57. cum Barb.* Si autem mulier casu pariat in pago non suo, proles ab illius pagi parochio est baptizanda: verumtamen, si ille pagus parùm distet à pago proprio, v. g. duabus, aut tribus horis, potest baptizari proles etiam in Ecclesia sua. *Croix n. 573. cum Gob.*

Sed hic dubium fit, an advenae debeant baptismum, et alia sacramenta suscipere à parocho proprii domicilii, vel possint etiam à parocho loci, ubi sunt per quasi domicilium? Adest duplex probabilis sententia.

Prima sententia dicit tenèri suscipere à parocho domicilii proprii, quò sunt redituri. Hanc tenet *Henr. l. 11. c. 3. n. 3. item Rod. Segura, et Ledesma apud Salm. de matr. c. 8. p. 3.*

n. 29. qui putant probabilem cum *Palao d. 2. p. 12. §. 9. n. 8. in fine,* et *Sanch. de matr. l. 5. d. 23. n. 15.* qui vocat probabilissimam cum *Host. Rosel. Ang. Sylv. Tab. et aliis pluribus.* Quia, ut ajunt, qui habet proprium domicilium, nequit fieri parochianus illius loci, ubi degit tantum ad tempus propter aliquod negotium; aliàs hic haberet duas parochias habitationis, quas habere non potest, nisi qui in utraque aequaliter se collocat, ut tradunt *Sanch. l. 5. d. 24. n. 5. Pont. lib. 5. c. 16. n. 1. et Salm. tr. 9. c. 8. p. 5. n. 52. cum Bon. Perez, Coninck. Trull. etc. communiter ex c. 15. de Sepul. in 6. et leg. Assumptio. §. Viris, ff. ad municip. de incol.*

Secunda sententia verò communior et probabilior, quam tenent *Barbosa de potest. Ep. p. 2. alleg. 52.* cum pluribus dec. rotæ, *Sanch. dicta d. 23. n. 15. Croix l. 6. p. 5. n. 721. Pont. l. 5. c. 15. n. 4. Pal. l. c. n. 9. et Salm. ibid. n. 50. cum Bon. Gut. Con. Tnull. Dic. etc. docet posse (ut ajunt *Salm. et alii apud Sanch. n. 12.* dicunt etiam tenèri) advenas recipere sacramenta à parocho loci, ubi jam contraxerint quasi domicilium; contrahitur autem quasi domicilium ab eo qui habitat alicubi, non per transitum, sed per majorem anni partem, aut cum animo permanendi ibi per majorem partem anni, ut dicunt *Sanch. l. 5. d. 23. n. 12. Sylvest. v. Domicilium n. 4. et Salm. l. c. cum Bon. Pal. Pont. Coninc. et aliis.* Imò ajunt *Laym. l. 4. tr. 4. c. 12. n. 1. Nav. de Jub. 32. v. Incolæ, num. 55.* et confirmat *Bened. XIV. Notif. 52. n. 6. ex communi sufficere ad contrahendum quasi domicilium habitationem per aliquam notabilem anni partem causâ alicujus negotii, putâ ad studendum, vel ad exercendum officium judicis, medici, professoris, mercatoris, famuli, tabernarii, et similium.* Ratio hujus secundæ sententiae est, quia per quasi domicilium quisque jam fit parochianus loci ubi habitat, ut habetur ex *cap. finali de paroch.* ubi con fugientes ad aliquam parochiam causâ belli, jam dicuntur illius parochiani.*

Notandum II. Benè baptizari potest alienus de licentia proprii sacerdotis expressa, vel rationabiliter presumpta. *Miranda, Henr. et Salm. de bapt. c. 4. p. 4. n. 58.* III. Possunt religiosi baptizare in casu necessitatis, vel cum licentia ministri ordinarii. *Salm. ibid. n. 59. Petroc. p. 217. etc.* IV. Sacerdos sine licentia extra necessitatem baptizans, etiam sine solemnitate.

tate, peccat graviter, ex Clem. unic. de bapt. Vasq. Conc. Laym. et Salm. ibid. n. 41. et communiter. V. Extra necessitatem nemo potest licite baptizari domi, exceptis filiis Principis, ex ead. Clem. un. Con. Sa. Salm. tr. 2. c. 4. p. 4. n. 42. At de hoc vide dicenda n. 418. Not. III.

116. — 2. Diaconus non tantum in extrema necessitate, sed etiam in alia notabili baptizare potest. Et quidem cum solemnitate ex commissione Episcopi, vel parochi, ut si v. gr. ob multitudinem baptizandorum, aliudve grave impedimentum, id ipsi facere non possint. Laym. l. c.

Certum est quod diaconus ex commissione Episcopi vel parochi potest baptizare, ut Juenin. Petr. et alii communiter, ex can. Diaconos, dist. 95. ubi Gelasius Papa dixit: *Diaconi absque Episcopo, vel presbytero baptizare non audeant, nisi predictis fortassis Ordinibus longius constitutis, necessitas extrema compellat.* Quod etiam laicus christianis facere plerumque conceditur. Ex prefato autem textu recte infert Gonet, quod talis commissio nequit diacono fieri, nisi ob magnam necessitatem, vel Ecclesiae utilitatem, putâ si non adessent sacerdotes; vel ut dicunt Suar. d. 25. sect. 2. Pal. p. 11. n. 5. Sporer t. 5. p. 189. n. 55. Holz. pag. 26. n. 125. Croix n. 276. Elbel. t. 5. pag. 51. n. 29. Laym. c. 7. n. 4. cum Soto, et Vasq. nisi adsit multitudo baptizandorum, aut nisi parochus sit graviter infirmus, vel excommunicatus, vel alias occupatus confessionibus excipiens, aut prædicatione, ut colligitur Actor. c. 6. ubi Apostoli diaconos constituturi, dixerunt: *Fratres, viros.... constituamus super hoc opus: nos verò orationi, et ministerio verbi instantes erimus.*

Sed dubitatur 1. An diaconus in casu necessitatis possit solemniter baptizare? Affirmant Suar. d. 25. sect. 5. et probabile putat Sporer d. num. 55. cum Praepos. Herinçx, et aliis. Sed communius et probabilius negant Palaus p. 11. num. 5. Renzi cap. 5. q. 1. cum Cone. et Diana, Salm. l. c. n. 45. cum Laym. etc. Ratio, quia diaconus non potest esse minister baptismi solemnis, nisi ex commissione sacerdotis, cum tantum sacerdotis vice possit solemniter baptizare.

Dubitatur 2. An diaconus sine commissione solemniter baptizans incurrat irregularitatem? Certum est quod clerici non diaconi solemniter baptizantes sunt irregulares, ex cap. Si

quis. 1. de cler. non ord. min. ubi dicitur: *Si quis baptizaverit, aut aliquod divinum officium exercuerit non ordinatus, propter temeritatem de Ecclesia abiciatur, et nunquam ordinetur.* Quoad diaconos vero, negant aliqui ipsos irregularitatem contrahere, quia in citato textu dicitur, quod sit irregularis non ordinatus. Diaconus autem est jam ordinatus ad baptizandum, cum in Pontificali dicatur: *Oportet diaconum ministrare ad altare, baptizare, et praedicare.* Sed probabilius dicendum quod incurrit (sive in necessitate, sive extra eam solemniter baptizet), juxta sententiam communissimam, quam tenent Laym. de irreg. cap. 5. num. 2. Cont. Tourn. de bapt. cap. 5. concl. 5. v. Collig. 2. Natal. Alex. de bapt. prop. 2. Habert t. 5. p. 196. Renzi de bapt. c. 5. q. 5. cum Con. Viva de irreg. q. 10. art. 1. n. 5. Bonac. eod. tit. p. 6. n. 5. cum Nav. Avila, et Sayr. Ratio, quia diaconus, licet ordinetur ad baptizandum, ad id tamen non ordinatur nisi ex commissione Episcopi vel sacerdotis, qui sunt soli ministri ordinarii baptismi, ut vidimus. Ex illis autem verbis textus propter temeritatem recte inferunt Laym. et Viva l. c. diaconum, sive alium clericum, non fieri irregulari, si per jocum aut ex ignorantia crassa solemniter baptizet, temeritas enim scientiam positivam importat una cum aliquo contemptu.

Dubitatur 3. An laicus baptizans solemniter contrahat irregularitatem? affirmant Suar. 5. p. d. 51. sect. 4. cum Sot. Sylvest. S. Anton. Palud. et Concinna t. 8. p. 155. n. 8. cum Nav. Fill. et Leand. Quia praefatus textus in cap. Si quis, generaliter loquitur, et proinde non est ad solos clericos restringendus. Sed communius et probabilius id negant Palaus de irreg. p. 18. n. 50. Bon. loc. cit. n. 1. Holzm. t. 1. pag. 417. num. 546. Viva loc. cit. Salm. de censur. c. 8. p. 7. n. 74. in fin. Lugo de paenit. d. 18. n. 14. Sporer eod. tit. n. 657. Croix lib. 7. n. 483. cum Hurt. et Laym. l. c. n. 3. cum Sa, Cov. Ang. Arm. Rodr. etc. Ratio, quia irregularitas non incurrit, nisi sit expressa in jure, ut habetur in cap. Is qui, de sent. excom. in 6. Haec autem irregularitas minimè videtur expressa; licet enim textus generice loquatur, attamen, cum titulus sit de clero ministrante, verba illa generalia debent intelligi tantum juxta titulum qui textui praefigitur. Imò Laym. censet satis id exprimi in eodem

textu , cùm ibi dicatur de Ecclesia abiciatur , quod propriè intelligi debet de depositione , quā non puniuntur nisi clerci : et ratio hujus esse potest (ait Laym.) , quia talis usurpatio frequentior esse solet in clericis , quām in laicis .

117. — « 5. Cùm in necessitate confertur baptismus , servandus est ordo ita , ut si adsit , et non detrectet sacerdos , vel diaconus , is reliquos praecedat . Sic enim clerus laicus , vir mulierem , fidelis infidelem , nisi fortè inferior melius neverit modum , ut solent obstetrices » (Ut Salm. de bapt. c. 4. p. 2. n. 18. cum Moscosa.) « (quæ proinde examinari , et approbari debent à pastoribus) , vel alia justa causa sit , ut quia virum ad parientem ingredi non deceat . » (Pariter , præsente tantum patre , fœmina baptizare debet , quia extra summam necessitatē vetatur parentibus baptizare . Croix n. 277. cum Gob. Et in casu , quo baptizanda esset proles nondū ab utero egressa , debet ob decentiam mulier baptizare , ut bene notat idem Croix n. 77. cum Platel.) « Quòd si laicus baptizet præsente sacerdote , et secundū quosdam etiam præsente diacono , censem esse mortale : quia id laico tantum competit ob defectum sacerdotis , qui sine injuria ordinis et sacramenti , talem licentiam dare non potest . In reliquis , perversio illius ordinis est tantum veniale » (Ut communiter Bonac. Sot. Dic. et Salm. ibid. n. 7.) « Praterquam si coram fideli haereticus adhibetur , quod voluit esse mortale Laym. c. 7. num. 4. Con.

Quoad ordinem igitur servandum inter ministros baptismi , sic habetur in Rituali rom. Si adsit sacerdos , diacono præferatur ; (et parochus sacerdoti , ut rectè dicunt Cont. Tourn. loc. cit. tit. solv. dub. v. Quer. 1. et Conc. t. 8. p. 424. n. 3. vide dicta num. 115. in fin.) diaconus subdiacono , clerus laico et vir fœmine , nisi pudoris gratia deceat fœminam potius quām virum baptizare infantem non omnino editum , vel nisi melius fœmina sciret formam et modum baptizandi . Quapropter curare debet parochus , ut fideles , præsertim obstetrices , rectum baptizandi ritum probè teneant , et servent . Hinc rationabiliter censet Sporer in suppl. t. 4. n. 190. cum Gobat. quòd parochi tenentur sub gravi obstetrices diligenter examinare , utrum neverint necessaria ad baptizandum , cùm ipsæ sub mortali teneantur addiscere modum

baptizandi , prout rectè docent S. Anton. Reg. Henrīq. Aver-sa , et ali⁹ plures cum Croix l. 6. p. 4. n. 270. Nec obstat quòd fortè alii adfuturi sint qui formam sciant , propter quod videntur eas excusare Suarez , Diana , et Dic. ib. Nam ipsis ex officio puerperis adesse incumbit , et non rarò occurrit eis occasio baptismum in necessitate ministrandi .

Sed dubitatur 1. An peccet mortaliter laicus , qui in necessitate baptizat , præsente sacerdote ? Negant Joan. Suar. Val. etc. apud Salm. de bapt. c. 4. p. 2. n. 11. et probabile putat Ledesma , quia sacerdos in casu necessitatis non baptizat ex officio . et ideo laicus ejus officium non usurpat . Sed verius affirman Francisc. Suarez d. 51. sect. 4. Cont. Tourn. loc. cit. Concin. pag. 454. num. 6. Holz. pag. 25. n. 121. Salm. ibid. n. 13. Pal. p. 9. num. 10. cum Laym. Con. Vasq. Bonac. etc. communiter , ex can. 21. dist. 4. de consecr. ubi D. Augustinus sic docet : In necessitate , cùm Episcopi , aut presbyteri , aut quilibet ministrorum non inveniuntur , et urget periculum ejus , qui petit ; etiam laicos solere dare sacramentum , quod acceperunt , solemus audire . Ergò tunc solū potest laicus in necessitate baptizare , cùm deest sacerdos ; alias peccat , tūm quia verè tunc usurpare jus sacerdotis , cui ex potestate ordinis commissum est baptizare ; tūm quia injuriam irrogaret sacramento ; quod exigit (cùm fieri potest) ministrari à sacerdote , utpote ad illud consecrato ; et ideo etiam sacerdos graviter peccaret , si laico administrationem cederet , ut rectè dicunt Suar. et Conc. ll. cc.

Dubitatur 2. An præsente sacerdote excommunicato , præferendus sit laicus non excommunicatus ? Negant Scotus , Henr. etc. apud Renzi c. 5. q. 2. item Leand. et Cornejo apud Salm. tr. 2. c. 4. p. 2. n. 14. quia in extrema necessitate cuilibet etiam excommunicato conceditur privilegium baptizandi , et ideo tunc servandus est ordo juris communis . Sed verius affirman Suar. d. 11. sect. 1. Nav. Man. c. 22. n. 6. Pal. p. 9. n. 12. (qui id ut certum habet) Salm. ibid. num. 13. cum Gab. Renzi loc. cit. cum Sylvest. Henr. etc. Ratio , quia privilegium excommunicato conceditur in solo casu necessitatis , quæ non reperitur adesse , cùm alius suppet non excommunicatus .

Dubit. 3. An peccet graviter laicus baptizans coram diacono ?

Prima sententia affirmat, et hanc tenent *Gonet Man.* t. 6. pag. 96. *Holzm.* pag. 23. n. 151. *Cont. Tourn.* ib. v. *An verò,* *Antoine* q. 8. *Conc.* t. 8. pag. 455. num. 7. cum *Vasq. Reg. Fill.* etc. *Renzi* c. 5. qu. 1. cum *Con. Præp.* etc. *Probatur* 4. ex *D. Augustino*, ut *suprà* in c. 21. dist. 4. ubi dicitur permetti laico baptizare tantum in necessitate, cùm *Episcopì*, aut *presbyteri*, aut *quilibet ministrorum non inveniuntur*. Nomine autem *ministrorum* communiter diaconi intelliguntur. *Probatur* 2. ratione; diaconus ex vi ordinationis deputatur ad baptizandum per commissionem parochi, unde obtinet ipse speciale jus ad hoc munus obeundum. *Hæc sententia est quidem probabilis, sed non minus probabilis mihi videtur cum *Salm. l. c. n. 9.**

Secunda sententia, quam tenent *Suar. d. 51. s. 4. Sot. d. 4. art. 2. Tol. lib. 2. c. 20. n. 8. Ronc. c. 3. q. 1. Bon. q. 2. p. 5. n. 11. cum *Sa.*, *Val.* *Conc.* *Hen.* *Reg.* et *Graff.* item *Sylv.* *Led.* *Dian.* *Vill.* etc. *Ratio*, quia diacono vi ordinatio non competit officium baptizandi, nisi ex commissione sacerdotis. Unde cùm ipse baptizat in casu necessitatis sine commissione, non baptizat ex officio, sed eodem modo quo clericus inferior, vel laicus, *juxta dicta n. 416. Dub. 1. et 2.* Et quamvis ipse ut dignior in jure illis preferatur, tamen hujus ordinis persilio non appetat tam gravis, ut de mortali damnetur.*

Dub. 4. An laicus baptizans, præsente clero inferiori, peccet mortaliter? Videtur affirmare *P. Cone.* t. 8. p. 157. n. 7. cùm dicat, ex jure divino semper sub gravi servandum ordinem, nisi necessitas impedit. E converso *Pal.* p. 9. n. 11. dicit nullum esse peccatum, cùm de hoc nullum inveniatur præceptum divinum, aut ecclesiasticum. Rectè verò alii communiter docent id non esse mortale, quia talis perversio ordinis non videtur tam gravis, cùm ex vi ordinis nemo præter sacerdotem, et diaconum ex commissione habeatur specialiter deputatus ad baptizandum. Ex altera parte id non videtur excusari à culpa veniali, tūm quia id videtur aliqualis indecentia: tūm quia est contra præscriptum Ritualis romani. Ita *Sotus* in 4. dist. 4. art. 2. *Suar. d. 51. s. 4. v. Unde 3.º Gonet Man.* t. 6. p. 96. *Petrocor.* t. 5. pag. 181. *Bon. p. 5. n. 12. Holzm.* n. 121. *Spor.* n. 55. *Ronc.* qu. 1. r. 2. *Renzi* qu. 1. cum *Laym.* et *Salm.* de bapt. cap. 4. p. 2. n. 7. cum *Vill.* *Leand.* et *Gabr.*

Dubit. 5. An peccent graviter parentes, qui faciunt baptizare prolem à predicatori, ad evitandas poenas edicti id præcipientis? *La Croix lib. 6. p. 4. num. 281. et 282.* quamvis fateatur sententiam affirmativam tenendam uti absolutè veram, tamen deinde affert rationes dubitandi, dicens quod eo casu non recognoscitur prædicans tanquam verus, sed potius tanquam validus minister, à quo exquiritur baptizatio ad vitandam vexationem, permittendo tunc fieri, non verò petendo impias ejus cærenias adhiberi. Sed omnino affirmandum id esse mortale, ut docent *Less.* in *Auctar. v. Baptismus*, *Pignat.* t. 7. consult. 55. num. 2. *Holzm.* t. 2. p. 27. n. 153. cum *Michel.* *Ratio*, quia per idem edictum penale determinantur parentes ad veram religionem contempnendam, vel saltem ad falsam honorandam. Refertque *Pignat. Clementem VIII.* jam declarasse non licere extra necessitatem extremam, ne à schismaticis quidem petere sacramenta.